Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ
ПРИКАЗ

06.05.2014                                                   с. Кулунда                                                          № 103
Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного  дополнительного образования детям
 на территории Кулундинского района
В целях реализации  Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», закона Алтайского края от 02.09.2013года№513«Об образовании в Алтайском крае», предусматривающих необходимость расширения прав и возможностей граждан на получение общедоступного и бесплатного дополнительного образования,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение  об организации предоставления общедоступного и бесплатного  дополнительного образования детям  на территории Кулундинского района (прилагается).
        2. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста комитета по образованию и делам молодёжи Вдовенко С.А.
Председатель комитета                                                             А.В.Грылёва
Вдовенко С.А
22 7 00

	            Утверждено  приказом
комитета по образованию и делам  молодежи   № 103      от 06.05.2014

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации предоставления общедоступного и бесплатного  дополнительного образования детям  на территории Кулундинского  района
1. Общие положения
           1.1.Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования детям на территории Кулундинского  района (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), Федеральным законом от 04.12.2007 года №329-ФЗ « О физической культуре и спорте»,Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 июня 2012 года № 504 (далее - Типовое положение об образовательном учреждении дополнительного образования детей), приказами  Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».
           1.2.Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования детям на территории Кулундинского  района

            1.3.Организацию предоставления общедоступного и бесплатного  дополнительного образования и обеспечение требований, предъявляемых законодательством Российской Федерации к предоставлению дополнительного образования, осуществляет администрация Кулундинского  района в лице Комитета по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района  Алтайского края (далее - Комитет).
   1.4.Иностранные граждане обладают равными с гражданами Российской Федерации правами на получение дополнительного образования на общедоступной и бесплатной основе на территории Кулундинского района.
2. Организация предоставления общедоступного и     бесплатного дополнительного образования детям на территории Кулундинского  района
           2.1.Дополнительное образование предоставляется имеющими лицензии на право ведения образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями дополнительного образования детей Кулундинского района (далее - Организация),реализующими дополнительные образовательные программы художественно-эстетической,  научно-технической, физкультурно​-спортивной, туристско-краеведческой, эколого-биологической   направленностей.
          2.2.Реализуемые программы дополнительного образования направлены на обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания детей; выявление и развитие творческого потенциала одаренных детей; профессиональную ориентацию детей; создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет; подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки; адаптацию детей к жизни в обществе; формирование общей культуры детей; организацию содержательного досуга детей; удовлетворение потребности детей в художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом.
            2.3. Организация  самостоятельно разрабатывает и утверждает:
1)  программы дополнительного образования с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных организаций, детских и юношеских общественных объединений и организаций, особенностей социально-экономического развития района и национально-культурных традиций;
2) дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы  на основе федеральных государственных требований;
3) программы спортивной подготовки на основе федеральных стандартов спортивной подготовки;
4) учебные планы.
             2.4.Организация образовательного процесса в Организации осуществляется в соответствии с образовательными программами и расписаниями занятий.
             2.5.Деятельность детей в Организации осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клубы, студии,  творческие коллективы, группы, секции, кружки  и другие), а также индивидуально.
              2.6. Занятия в объединениях по интересам могут проводиться по дополнительным образовательным программам различной направленности.
              2.7.В работе объединений по интересам при наличии условий и согласия руководителя объединения по интересам могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители) без включения в основной состав.
              2.8.Организация проводит работу с детьми в течение всего календарного года, включая каникулярное время. В каникулярное время  Организация может открывать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, лагеря, в том числе специализированные (профильные), с постоянными и (или) переменными составами детей (лагеря с дневным пребыванием), проводить учебно-тренировочные сборы как на  своей базе,  так и  по месту жительства детей.
             2.9.Организация проводит массовые мероприятия, создает необходимые условия для совместного труда, отдыха детей, родителей (законных представителей).
             2.10.С детьми-инвалидами может проводиться индивидуальная работа по месту жительства.
             2.11.Правила приема в Организацию  в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации, порядком приема в образовательные учреждения, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации, Уставом Учреждения, Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образовании детей, определяются Организацией самостоятельно.
             2.12.При приеме детей Организация  обязана ознакомить их и (или) их родителей (законных представителей) с Уставом Организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
             2.13.Отношения между Организацией и родителями (законными представителями), регулируются договором, заключаемым в установленном порядке.

  2.14. Организация может оказывать  помощь педагогам, коллективам других образовательных организаций в реализации дополнительных общеразвивающих программ, организации досуговой и внеучебной деятельности обучающихся, а также молодежным и детским общественным объединениям и организациям на договорной основе.
3. Финансирование предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования детям на территории Кулундинского  района
             3.1.Финансирование организации предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования  осуществляется за счет средств бюджета Кулундинского  района и средств субвенции, выделяемой бюджету Кулундинского района из бюджета Алтайского края на реализацию основных общеобразовательных программ и программ дополнительного образования.

 3.2.Дополнительными источниками финансирования предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования на территории Кулундинского района являются:

средства, полученные от предоставления платных образовательных и иных предусмотренных Уставом Организации услуг;

добровольные пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц.